ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:           /UBND-CAH
V/v triển khai thực hiện Chỉ

thị số 35/CT-TTg ngày

17/9/2024 của Thủ tướng

Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng , ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi

phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở

có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm

(sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 35/CT-TTg); Công văn số 4271/UBND-NC ngày

23/9/2024 của UBND tỉnh Điện Biên về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số

35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ. UBND huyện yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn

tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; các đơn vị sự nghiệp công

lập thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức quán triệt, phổ biến Chỉ thị số 35/CT-TTg đến 100% cán bộ,

công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang thuộc thẩm quyền

quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương để nắm và thực hiện nghiêm túc; phát

huy vai trò tiên phong, gương mẫu, đi đầu của cán bộ, đảng viên trong việc chấp

hành các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông như: Luật Giao thông

đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-

CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP

ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường

bộ, đường sắt, hàng không dân dụng... nhất là việc xây dựng văn hóa “đã uống

rượu, bia thì không điều khiển phương tiện giao thông”; tăng cường công tác

quản lý cán bộ, công chức, viên chức khi hoạt động ngoài cơ quan, ngoài giờ

hành chính.

- Khi có văn bản thông báo của Công an huyện Tủa Chùa về việc cán bộ,

công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương

mình vi phạm nồng độ cồn, không hợp tác với lực lượng chức năng trong việc xử

lý vi phạm thì phải xem xét xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật và nội quy,

quy chế của cơ quan, đơn vị; thông báo công khai trong các cuộc họp, buổi giao

ban, sinh hoạt định kỳ để rút kinh nghiệm chung trong toàn cơ quan, đơn vị.

- Nghiêm cấm việc bao che khuyết điểm của cán bộ, công chức, viên chức

vi phạm và không lợi dụng uy tín, vị trí công tác để can thiệp, tác động vào quá

trình kiểm tra, xử lý vi phạm của lực lượng chức năng. Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm nếu để cán bộ, công chức, viên chức thuộc

thẩm quyền quản lý của cơ quan, đơn vị mình trong giờ hành chính vi phạm nồng

độ cồn, không chấp hành hiệu lệnh, yêu cầu của lực lượng thực thi công vụ.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, gồm cả giám sát từ

Nhân dân về việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương khi tham gia giao thông đối với

cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự

nghiệp công lập, đơn vị lực lượng vũ trang; thường xuyên vận động người thân,

bạn bè và Nhân dân chấp hành nghiêm pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

2. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông tăng cường tuần tra, kiểm soát,

thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tập trung

kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về nồng độ cồn của người điều khiển phương

tiện tham gia giao thông. Việc kiểm tra phải khách quan, đúng quy định, không

nể nang, né tránh theo đúng tinh thần “thượng tôn pháp luật”, “không có vùng

cấm, không có ngoại lệ”. Quá trình xử lý phải xác minh người vi phạm có phải

là cán bộ, công chức, viên chức hay không, nếu có thì phải thông báo về cơ

quan, đơn vị quản lý và kiến nghị có hình thức xử lý, kỷ luật theo quy định của

pháp luật và quy định của từng cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện điều tra,

truy tố, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các vụ việc người điều khiển

phương tiện vi phạm giao thông liên quan đến nồng độ cồn gây tai nạn giao

thông, có hành vi chống đối, gây rối trật tự công cộng, cản trở hoạt động thực thi

nhiệm vụ của lực lượng chức năng nhằm tạo sức răn đe.

- Định kỳ hằng năm hoặc đột xuất có trách nhiệm rà soát, tổng hợp tình

hình và tham mưu cho UBND huyện báo cáo cấp có thẩm quyền về kết quả thực

hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg trên địa bàn huyện theo quy định.

3. Phòng Nội vụ huyện: Phối hợp với Công an huyện tiếp nhận thông tin

các trường hợp vi phạm nồng độ cồn khi tham gia giao thông là cán bộ, công

chức, viên chức thuộc các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; hướng dẫn các cơ

quan, đơn vị xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định; nghiên cứu,

đề xuất đưa nội dung này vào các tiêu chí để đánh giá, xếp loại thi đua của tập

thể, cá nhân vào cuối năm; đồng thời tổ chức kiểm điểm, xem xét trách nhiệm

của cán bộ, công chức, viên chức vi phạm và người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh -

Truyền hình huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung Chỉ thị số

35/CT-TTg và các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông (nhất là

các nội dung quy định về xử lý người điều khiển giao thông sử dụng rượu, bia) và

công tác kiểm tra, xử lý quyết liệt của lực lượng chức năng, hậu quả của các vụ tai

nạn giao thông nguyên nhân do vi phạm nồng độ cồn; tiếp tục phát huy hiệu quả

của các chuyên mục An toàn giao thông, Nhà nước và Pháp luật; chú trọng tuyên

truyền qua mạng xã hội (Facebook, Zalo, Tiktok...) và các trang thông tin điện tử

để tác động mạnh mẽ đến nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và Nhân dân tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an

toàn giao thông; quyết tâm hình thành thói quen, văn hóa đã uống rượu bia thì

không lái xe và chấp hành, đồng thuận, ủng hộ công tác kiểm tra, xử lý vi phạm

của lực lượng chức năng.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự huyện

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, chiến sỹ trong đơn vị gương mẫu,

đi đầu trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao

thông, không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã uống rượu, bia

và không can thiệp vào việc xử lý của lực lượng chức năng.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành nghiêm túc các quy định về không

sử dụng rượu, bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông kể cả trong

ngày làm việc và ngày trực; duy trì nghiêm kỷ luật, quy tắc bảo đảm trật tự an

toàn giao thông đối với quân nhân.

- Phối hợp với Công an huyện điều tra, xử lý nghiêm các vụ tai nạn giao

thông liên quan đến nồng độ cồn do người và phương tiện của Quân đội quản lý

gây ra; kiểm điểm, xử lý nghiêm các trường hợp quân nhân, công nhân và viên

chức thuộc đơn vị quản lý vi phạm nồng độ cồn, không hợp tác với lực lượng

chức năng trong xử lý vi phạm.

6. UBND các xã, thị trấn

- Thường xuyên quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức chấp

hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, đặc

biệt là các hành vi vi phạm về nồng độ cồn, không chấp hành yêu cầu kiểm tra,

xử lý vi phạm của lực lượng chức năng. Nêu cao trách nhiệm của người đứng

đầu trong việc triển khai các biện pháp quán triệt, chỉ đạo, quản lý cán bộ chấp

hành nghiêm các quy định về trật tự an toàn giao thông; tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát, xử lý kịp thời và công khai kết quả xử lý đối với cán bộ, công

chức, viên chức vi phạm quy định về nồng độ cồn; đồng thời có hình thức kiểm

điểm hoặc xử lý theo quy định và đưa nội dung chấp hành quy định về không

uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện giao thông vào đánh giá xếp loại thi

đua tập thể, cá nhân cuối năm.

- Tăng cường phối hợp với các ban, ngành đoàn thể huyện tổ chức tuyên

truyền về tác hại của việc sử dụng rượu, bia, chất kích thích điều khiển phương

tiện giao thông, các mức phạt vi phạm nồng độ cồn theo quy định của pháp luật.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ VN huyện và các tổ chức chính trị - xã hội

- Thường xuyên quán triệt, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực

tham gia phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản

ánh các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông”, cung cấp thông tin về tình

hình vi phạm nồng độ cồn, điều khiển phương tiện gây tai nạn giao thông của

cán bộ, công chức, viên chức cho cơ quan chức năng để có hình thức xử lý theo

quy định.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến 100% cán bộ, công chức,

viên chức, hội viên tự giác, gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về

trật tự an toàn giao thông; xử lý đối với cán bộ, công chức, viên chức, hội viên

vi phạm nồng độ cồn, có hành vi can thiệp, chống đối, gây khó khăn cho lực

lượng chức năng trong quá trình xử lý vi phạm nồng độ cồn.

8. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện; Viện kiểm sát nhân dân huyện:

Chủ động phối hợp với Cơ quan Cảnh sát điều tra cùng cấp trong hoạt động điều

tra, truy tố, xét xử các vụ việc cán bộ, công chức, viên chức vi phạm nồng độ

cồn gây tai nạn nghiêm trọng hoặc có hành vi chống đối, gây rối trật tự công

cộng, cản trở hoạt động thực thi nhiệm vụ của lực lượng chức năng.

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị Ủy ban MTTQVN

huyện; Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân huyện và các phòng ban, đoàn

thể huyện; các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung yêu cầu./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh Điện Biên;     (thay B/c).

- Công an tỉnh;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- UBMTTQ VN huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lường Tuấn Anh

		2024-09-26T10:55:11+0700

		2024-09-26T11:06:33+0700

		2024-09-26T11:06:34+0700

		2024-09-26T11:09:50+0700